
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

N00774   DEL 07/06/2019 

 

  

 

OGGETTO: Procedimento penale n. 5546/2016 R.G.N.R. Trib. di Cosenza a carico del Dr. D. C..  

Rimborso spese legali. 

 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa Gestione Risorse Umane, Dott.ssa Filomena Panno, in forza 

della delega conferita dal Reggente dell’Azienda Ospedaliera, Dott.ssa Adelaide Marsico, con 

Deliberazione n. 00126 del 7.05.2019, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la 

seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

U.O.C.  GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

 

    Si attesta che la spesa di €__________ scaturente dalla presente proposta e’ stata prenotata al conto 

    n._______________del Bilancio Economico preventivo 2019.       

 

 

    Il Responsabile del Procedimento             Il Direttore dell’U.O.C. 

 

    ____________________________      ___________________________ 

      

 

 

 

 

 _______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRETTORE U.O.C. 

GESTIONE RISORSE UMANE 

 
 

PREMESSO 

 
- Che il Dr. Duilio Caruso, Dirigente Medico presso l’U.O.C. di Medicina e Chirurgia d’Accettazione ed 

Emergenza, ha presentato richiesta di patrocinio legale in relazione al procedimento penale n. 5546/2016  

R.G.N.R. Trib. di Cosenza a suo carico, ex art. 25 CCNL 8 giugno 2000 Dirigenza Medica – Sanitaria SSN;  

 

CONSIDERATO 

 

- Che il GIP del Tribunale Ordinario di Cosenza – sez. penale, Giudice dott. G. Greco, in data 21/5/2018 ha  

disposto l’archiviazione  nei confronti del Dr. Duilio Caruso, che il provvedimento e’divenuto definitivo; 

 

- Che il Dr. Duilio Caruso ha presentato richiesta di rimborso riguardante le spese sostenute per il 

procedimento di che trattasi allegando: 

 Per le spese legali: fattura n. 03/2019 del 29/01/2019, debitamente quietanzata, emessa dall’Avv. 

Luca Peluso, per un importo totale pari ad euro 1.535,63 così meglio specificata: euro 1.283,97 per 
onorari, ridotti del 20% ex procedura n.6 Rev 1; euro 59,06 per cassa 4 %; e con esenzione dell’ iva 

22 % ex art. 1 comma 58 legge 190/2014; 

 

- Che l’importo fatturato da rimborsare riguardante le spese legali non è congruo rispetto ai parametri 

contenuti nelle tabelle “compensi professionali avvocati” allegate al D.M. n. 55/2014, tenuto conto della 

documentazione prodotta e delle attività defensionali svolte nelle varie fasi del giudizio di che trattasi, per 

come dichiarato dal difensore di parte, Avv. Luca Peluso  nella parcella professionale n. 3 del 13/09/2018; 

 

 

- Che, a seguito della dovuta decurtazione, l’importo da rimborsare al Dr. Duilio Caruso per spese legali è 

pari ad euro 1.333,01, così meglio specificato: onorario complessivo 3.870,00 che con l’aumento dell’80% 

(per aver assistito quattro soggetti con identica posizione processuale giungono ad euro 6.966,00,e che 

decurtati del 20% ex procedura Rev 6. cosi divengono euro 5.572,00, questi da suddividere pro quota (per  

cinque, totale dei soggetti difesi) e così definitivamente ad euro 1.333,01 dei quali: euro 1.114.56 per onorari 

(per quota di ogni singolo assistito); euro 167,18 per rimborso spese forfetarie 15 %; euro 51,26  per c.p.a. 

4%  con esenzione Iva ai sensi dell’  art. 1 comma 58 legge 190/2014; 

 

- Che l’onorario per l’attività defensionale risulta decurtato entro il 20 % così come previsto dall’art. 6, 

comma 3 della Procedura n. 6 – rev. 1 per la tutela legale del personale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza; 

 

- Che, pertanto, l’importo da rimborsare totale per spese legali è pari ad € 1.333,01; 

  

 

 

DATO ATTO 

 

- Che l’importo decurtato e ricalcolato da rimborsare riguardante le spese legali pari ad euro 1.333,01 è 

rispondente ai parametri riportati nelle tabelle “compensi professionali avvocati” allegate al D.M. n. 55/2014 

e comprensivo della riduzione del 20 % (art. 6, comma 3 Procedura n. 6 – rev. 1), ed anche,  essendo cinque 

soggetti difesi aventi identica posizione processuale, dell’aumento del compenso  per intero sul primo e del 

20% per ognuno degli altri quattro assistiti ( 20% per quattro e così per un totale dell’80 % ) come previsto 

dall’art.12 del DM 55 del 10/03/2014;  

 

- Che, pertanto, l’importo da rimborsare totale per spese legali e peritali  è pari ad € 1.333,01; 

 

- Che il predetto importo di euro 1.333,01 va impegnato sul debito verso il personale dipendente di ruolo 

sanitario – “ contenzioso del personale” conto n. 205.2.102 - Bilancio 2019; 

 



- Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

- Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 11/04; 

 

Accertata la regolarità tecnico-amministrativa; 

 

 

DETERMINA 

 
- Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 

- Di liquidare e pagare in favore del Dr. Duilio Caruso, Dirigente Medico presso l’U.O.C di Medicina e 

Chirurgia d’Accettazione ed Emergenza, a titolo di rimborso spese per il procedimento penale a suo carico 

5546/16 R.G.N.R. Trib. di Cosenza, la somma complessiva di euro 1.333,01, a seguito della dovuta 

decurtazione, così meglio specificata: euro 1.114.56 per onorari; euro 167,18 per rimborso spese forfetarie 

15 %; euro 51,26  per c.p.a. 4%  con esenzione Iva ai sensi dell’  art. 1 comma 58 legge 190/2014; 

 

- Di precisare che la spesa complessiva, pari ad euro 1.333,01 IVA compresa, va impegnata sul verso il 

personale dipendente di ruolo sanitario – “ contenzioso del personale” conto n. 205.2.102 - Bilancio 2019; 

 

- Di notificare il presente provvedimento, una volta adottato, all’UOC GREF;  

 

- Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul sito 

aziendale; 

 

- Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai 

contenuti dell’art. 3- ter del D.Lgs n. 502/1992 e ss.mm.ii.;  

 

- Di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

11/04. 

 
 

Il Responsabile del procedimento 

Dott. Davide Vena 

Il Direttore U.O.C. G.R.U. 

Dott.ssa Filomena Panno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione in copia: 

 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ________________________ e vi rimarrà per 

quindici giorni; 

 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data_____________________; 

 

è costituita da n. _______ fogli intercalari e n. _______fogli allegati. 

 

Cosenza, lì 

 

                                                                                            Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                                                   Dott. Vincenzo Scoti 
 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

     

 Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7,                                

della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2.    

    

 Che la presente determinazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n.__________ del________________, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, lì  

 

                                                                                            Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                                                   Dott. Vincenzo Scoti 
 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione: 

      

 è divenuta esecutiva in data __________________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13, 

comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

  

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____ del ____________________. 

 

 è stata annullata dalla Regione Calabria  con provvedimento n. ____ del _____________________. 

 

Cosenza, lì 

 

                                                                                              Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                                                   Dott. Vincenzo Scoti 


